ИНФОРМАЦИЯ
о результатах проверок, проведенных бюджетным отделом по внутреннему муниципальному финансовому контролю в 2022 году
	Дата проверки
	Объект контроля
	Тема проверки
	Результаты проверки

	01.02.2022г. - 17.03.2022 г.
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту  администрации Сусуманского городского округа.
	соблюдение требований 44-ФЗ за 2021 год, ФХД
	1. Положение об Управлении утверждено постановлением администрации Сусуманского городского округа от 24.11.2015 г. № 517 (не отменено, продолжает действовать).
1. В соответствии с Решением Собрания представителей Сусуманского городского округа от 30.03.2020 г. № 339 утверждено «Положение об управлении по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа» - (далее Положение).
Согласно п. 1.8. Положения содержание Управления производится за счет бюджетной сметы администрации Сусуманского городского округа в пределах выделенных бюджетных ассигнований, что не соответствует Приложению № 7.1 к решению Собрания представителей Сусуманского городского округа "О бюджете муниципального образования "Сусуманский городской округ" на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов" от 28.12.2020 г. № 23. 
Согласно приложению п. 1.10. полное наименование Управления – управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа, что не соответствует п. 1 решения собрания представителей Сусуманского городского округа «Об учреждении отраслевого (функционального) органа администрации Сусуманского городского округа – Управления по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа» № 339 от 30.03.2020 года.
Согласно п. 3.23. Положения Управление изучает, анализирует состояние культуры, физкультуры и спорта Березовского городского округа, тенденции их развития и прогнозирует перспективы дальнейшего их совершенствования. Данные функции не отнесены к компетенции управления по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа.                                         
Согласно п. 3.31. Положения Управление вносит предложения по формированию и изменению свободной бюджетной росписи, данный пункт не соответствует п.п. 7 п.1 ст. 158 БК РФ. 
Согласно п. 3.40. Управление проводит ведомственный контроль за образовательной деятельностью, данная функция не отнесена к компетенции управления по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа
1. В нарушение Методических указаний по бухгалтерскому учету № 119н,.
4. В нарушение приказа  Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,  применяемых  органами  государственной  власти, ОМС,  органами  управления  государственными  внебюджетными   фондами, государственными  академия  наук,  государственными (муниципальными) учреждениями  и  Методических  указаний  по  их  применению»  
5. В нарушение п. 8 ст. 7.2 Закона Магаданской области от 02.11.2007 N 900-ОЗ (ред. от 29.12.2021) "О муниципальной службе в Магаданской области" 
6. В нарушение п. 4 ст. 7.2 Закона Магаданской области от 02.11.2007 N 900-ОЗ (ред. от 29.12.2021) "О муниципальной службе в Магаданской области" 
7.  В нарушение положений подпункта «е» пункта 1 постановления Совета Министров РСФСР от 22 октября 1990 г. № 458, подпункта «в» пункта 16 Инструкции, утвержденной приказом Минтруда РСФСР от 22 ноября 1990 г. № 2, и подтверждаются письмом Минтруда России от 8 октября 2012 г. № 11-4/3067691-117 надбавка установлена в размере 10%, сумма недоплаты заработной платы составила 12807 рублей 97 копеек.
8. В соответствии со ст. 236 ТК РФ при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от невыплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно.
Сумма компенсации, начисленная за каждый день просрочки, составила 505 рублей 91 копейку.
По результатам проведенной проверки в целях устранения выявленных недостатков и нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, а так же недопущения неэффективных расходов бюджетных средств рекомендовано:
- осуществлять закупки только предусмотренные планом-графиком закупок.
- с целью недопущения применения мер ответственности строго соблюдать сроки оплаты поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) в соответствии с условиями договоров (контрактов).
- в соответствии со ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации отражать в реестре закупок закупки, осуществленные без заключения государственных или муниципальных контрактов.


	28.05.2022г.- 06.05. 2022 г.
	МБОУ «СОШ п. Мяунджа»
	Внеплановая ревизия
	При проведении инвентаризации продуктов питания в МБОУ «СОШ п. Мяунджа» выявлены следующие нарушения:
- продукты питания с истекшим сроком годности;
- недостача продуктов питания;
- нарушение технологии приготовления блюд;
- отсутствует внутренний контроль.

	01.11.2022г.- 07.11.2022г.
	МКУ ЦБУиО»
	Внеплановая проверка отдельных вопросов по начислению заработной платы
	Выявлены нарушения постановления администрации Сусуманского городского округа от 28.01.2019г. № 31 «Об утверждении Положения об  оплате труда  и условиях применения стимулирующих, компенсационных и дополнительных выплат работникам  администрации Сусуманского городского округа и структурных подразделений администрации Сусуманского городского округа,  замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы

	21.11.2022-02.12.2022
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа
	[bookmark: _GoBack]Расчет стоимости родительской платы за питание детей в общеобразовательной организации
	родительская плата за питание детей в общеобразовательных учреждениях была рассчитана с нарушением п. 122 Инструкции № 157н.


	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



